
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

CONVÊNIO Nº 023/2019
Que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas - FAPESPA e a Universidade Federal do Pará - UFPA.
Processo: 2019/402418
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, ao Projeto inti-
tulado “Restauro Pará – formação: Ciência e tecnologia na valorização e 
conservação do patrimônio cultural edifi cado no Estado Pará”. O objetivo 
da proposta é contribuir para a salvaguarda do patrimônio edifi cado com 
interesse à preservação do Estado do Pará, somando esforços entre a aca-
demia e a gestão pública, para atingir, qualifi car e ampliar o espectro de 
atuação consciente e planejada na preservação do patrimônio cultural por 
meio da ciência e tecnologia aplicadas à realidade sociocultural e econô-
mica local.
Valor: R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais), aportados fi nanceiramente 
pela FAPESPA e R$ 107.225,26 (Cento e sete mil, duzentos e vinte e cinco 
reais, vinte e seis centavos), aportados pela UFPA, como contrapartida 
não-fi nanceira.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contatados a partir da data de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 09/10/2019
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.7467 Fonte:  0101
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 484604

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 281/2019 
 GABINETE, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALBINO DE JESUS ARAGAO, matricula nº 5737885/ 
1, para exercer o encargo de Fiscal e ALDO CASTRO COSTA, matrícula 
nº 5942454/ 1 para exercer o cargo de suplente do Termo de Outorga 
n.046/2019, fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas-FAPESPA e o Outorgado Saulo Monteiro Martinho de Matos – 
Apoio à realização do Evento denominado “II Congresso Democracia e Ju-
risdição: Dignidade, Igualdade e Direitos Humanos”, que ocorrerá no perí-
odo de 21/10/2019 a 23/10/2019 na Universidade Federal do Pará – UFPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Outubro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 484807
TERMO DE OUTORGA Nº 054/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/473507
Outorgado: JOSÉ ANTÔNIO HERRERA
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “II CON-
GRESSO DESENVOLVIMENTO E DINÂMICAS TERRITORIAIS NA AMAZÔNIA - 
II CODETAM, a ser desenvolvido pelo OUTORGADO, que ocorrerá no período 
de 28 a 31 de outubro de 2019, na Universidade Federal do Pará - UFPA, na 
cidade de Altamira/PA. A proposta foi aprovada na Chamada nº 001/2019 - 
Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor: R$ 18.708,00 (Dezoito mil, setecentos e oito reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 10/10/2019
Ordenador: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA – Diretor Presidente 
em exercício.

Protocolo: 484800

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
N° DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 001/2019

PROCESSO N.º 2019/215806
PARTES: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, CNPJ 
N°11.953.923/0001-84 E SECRETARIA DE ESTADO ESPORTE E LAZER - 
SEEL, CNPJ N°03.143.730/0001-30.
OBJETO: parceria entre os partícipes que tem como objeto a transmissão 
dos jogos do evento denominado COPA AMÉRICA SUB 16 MASCULINA DE 
BASQUETE, constituindo um evento esportivo de magnitude internacional 
que acontecerá na cidade de Belém, no período de 03 a 09 de junho de 
2019, como etapa classifi catória para o campeonato mundial contando com 
a participação das seleções do Brasil, Argentina, Uruguai, Porto Rico, Repú-

blica Dominicana, México, Canadá e Estados Unidos da América, conforme 
especifi cações e demais dados contidos no plano de trabalho, estabelecen-
do os procedimentos técnico-operacionais e responsabilidades fi nanceiras 
dos custos, que irão regular a execução deste instrumento.
VIGÊNCIA: 28/05/2019 A 28/10/2019.
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2019
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c; Fonte de Recursos: 
0101000000; Elemento de Despesas: 339039; Ação:187740; Valor: R$ 
52.400,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos reais).
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMEN-
TO e ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 484936

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 277/2019-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2019/466426,            
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos o servidor RAFAEL THIAGO 
DE MELO LOPES LOBO, matrícula 5947874/1, ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete, lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
no valor de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), de funcional programática 
081012712212978338c, elemento de despesa 339030 a fi m de atender 
despesas eventuais compras de material de consumo de pronto pagamento 
desta Secretaria, devendo tais recursos ser aplicado no prazo de 60 (ses-
senta dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 
(quinze) dias após este, para prestação de contas. ORDENADOR: ARLINDO 
PENHA DA SILVA.

Protocolo: 484600
PORTARIA Nº 276/2019-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2019/469128,
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos o servidor LUIZ ANDRÉ MO-
RAES SANTOS JUNIOR, matrícula 5927792, ocupante do cargo de Gerente, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no valor de R$ 200,00 
(Duzentos Reais), de funcional programática 081012781214338318c, ele-
mento de despesa 339039 a fi m de atender despesas eventuais com servi-
ços gráfi cos de pronto pagamento desta Secretaria, devendo tais recursos 
ser aplicado no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da 
OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após este, para prestação de 
contas. ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 484596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 275/2019-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
CONCEDER, 03 e ½ diárias aos servidores SIDNEY TRINDADE GUIMA-
RÃES, matricula 80845357/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matricula 
57174286/2 e MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, matricula 5946179/1, 
fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para realizar a 
ofi cina de reparos em caiaques de fi bra de vidro e afi ns, visando a manu-
tenção do material utilizado nas atividades e possibilitando a desoneração 
da administração municipal e estadual, bem como geração de renda, no 
município de São Miguel do Guamá - Pará, no período de 16 a 19/10/2019. 
Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 484594
PORTARIA Nº. 274/2019-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

CONCEDER, 01 e ½ diárias aos servidores MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matricula 5892638 e WALDIVINO PINHEIRO LISBOA, matrícula 
5945687, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
acompanhar a vistoria dos técnicos do Ministério da Cidadania/Secretaria 
Especial do Esporte, juntamente com a equipe da Caixa/GIGOV, na obra 
de construção de Arenas Esportivas, no município de Marapanim - PA, no 
período de 26 a 27/09/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 484576
PORTARIA Nº. 273/2019-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

CONCEDER, 03 e ½ diárias ao servidor MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLI-
VEIRA, matricula 5892638, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para aferição da 3ª medição da obra de construção da Quadra 
Poliesportiva, no município Itaituba - PA, no período de 07 a 10/10/2019. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 484592

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº278/2019-SEEL, 09 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar do dia 03 de Outubro de 2019, Licença para tratar 
de Interesse Particular concedida pela Portaria n.178/2018 publica no DOE 


